
 

 

Izziņa  

par Lielupes ekspluatācijas noteikumiem  (t.sk. par Lielupes izmantošanas saistošajiem noteikumiem) saņemtajiem 

priekšlikumiem un nosacījumiem 

Nr.  

p.k. 
Lpp. Esošā redakcija Iebildumi/ priekšlikumi 

viedoklis 

1.  

Rīgas valstspilsētas pašvaldība  

 Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvaldes 
speciālisti ir izvērtējuši izstrādātos Lielupes ekspluatācijas 
noteikumus, kas atbilstoši ekspluatācijas noteikumu 5.5. un 
5.6.punktam ir izstrādāti Lielupes daļai, kura atrodas Rīgas 
valstspilsētas, Jūrmalas valstspilsētas un Babītes novada 
administratīvajā teritorijā. Kopumā Pārvaldes speciālistiem nav 
iebildumu ekspluatācijas noteikumiem. 

Saņemts priekšlikums par Rīgas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā ietilpstošās pašvaldības publisko 
ūdeņu – Lielupes daļas iekļaušanu Lielupes ekspluatācijas 
noteikumu sastāvā, kurus aktualizē Jūrmalas valstspilsēta, 
par cik Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumos periodam 2016. - 2021. gadam arī bija 
iekļauta Rīgas pašvaldības teritorijā ietilpstošā Lielupes 
daļa. 

2.  

2.1.11. virsmas laukums 
normālam ūdens līmenim (ha) 
Lielupes ūdens platība Jūrmalas 
valstspilsētas teritorijā 1011 ha 

2.1.11.punktā norādīta Lielupes platība Jūrmalas pilsētas teritorijā. 
Ņemot vērā, ka ekspluatācijas noteikumi ir izstrādāti Rīgas 
valstspilsētas, Jūrmalas valstspilsētas un Babītes novada teritorijā 
esošajai Lielupes daļai, korekti būtu norādīt Lielupes platību visu 
trīs pašvaldību teritorijās. 

Ņemts vērā. Noteikumos norādīta Lielupes daļa, kas 
ietilpst Rīgas valstspilsētas teritorijā  7,2 ha.  Papildināts 
arī Noteikumu 1.2.punkts atrašanās vieta. Mārupes novada 
Babītes pagastā ietilpstošā Lielupes daļa netiek norādīta, 
jo Mārupes novada pašvaldība plāno izstrādāt atsevišķus 
noteikumus. 

3.  

2.3. ūdens objekta un tā 
piekrastes joslas saistība ar 
aizsargājamām teritorijām un 
aizsargājamiem dabas objektiem 

2.3.punktā Nepieciešams norādīt dabas parka “Piejūra” sastāvā 
esošo dabas liegumu “Vakarbuļļi”. 

Ņemts vērā. Papildināts 2.3.punkts – apraksts par dabas 
parka “Piejūra” sastāvā ietilpstošo dabas lieguma zonu 
Vakarbuļļu teritorijas apkārtnē un papildināts Lielupes 
izmantošanas plāns (1 lapa).  

4.  
Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Priekšlikums norādīt arī dabas lieguma “Vakarbuļļi” robežas. Ņemts vērā, norādīta dabas parka “Piejūra” robeža un tajā 
ietilpstošā dabas lieguma zona Vakarbuļļu apkārtnē.  
Lielupes izmantošanas plāns (1 lapa). 

5.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Ņemot vērā to, ka Plānā kā potenciāla Lielupes grīvas izmantošana 
ir paredzēta arī mola būvniecība gan Jūrmalas pilsētas pusē, gan 
Rīgas pilsētas pusē (kas var radīt ietekmi uz īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām) ir nepieciešams saņemt atzinumu no Dabas 
aizsardzības pārvaldes par paredzēto Lielupes izmantošanu un 
ekspluatācijas noteikumiem. 

Precizēts ekspluatācijas noteikumu plāns atbilstoši 
ekspluatācijas noteikumu kompetencei. Teritorijas plānotā 
atļautā izmantošana (t.sk. potenciālā hidrotehnisko būvju 
būvniecība) realizējama saskaņā ar pašvaldībā spēkā 
esošiem teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem 
(JPD 11.10.2012. saistošie noteikumi Nr.42 “Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” un JPD 24.03.2016. 
saistošie noteikumi Nr.8 “Par Jūrmalas pilsētas Teritorijas 
plānojuma grozījumu grafiskās daļas, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu”). 
Plānots saņemt atzinumu no Dabas aizsardzības pārvaldes, 
jo ekspluatācijas noteikumu teritorijā ietilpst īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas.  



2 
 

6.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Izvērtējot nepieciešamību veikt pasākumus atsevišķās Lielupes 
daļās pret applūšanas risku, ja šādus pasākumus tiek plānots iekļaut 
ekspluatācijas noteikumos Rīgas pilsētas daļā, nepieciešams ņemt 
vērā Rīgas domes apstiprinātajā Plūdu risku pārvaldības plānā Rīgas 
pilsētai (2011.) paredzētos risinājumus Buļļusalas aizsardzībai. 

Ekspluatācijas noteikumos netiek norādīti pieminētie 
pasākumi. Pasākumi pret aplūšanas risku noteikti  JPD 
11.10.2012. saistošajos noteikumos Nr.42 “Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” un JPD 24.03.2016. 
saistošajos noteikumos Nr.8 “Par Jūrmalas pilsētas 
Teritorijas plānojuma grozījumu grafiskās daļas, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu”. 

7.  

Mārupes novada pašvaldība 

- Mārupes novada pašvaldība informē, ka konceptuāli atbalsta 
iesaistīšanos Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu 
izstrādē. Vienlaikus, Mārupes novada pašvaldība paskaidro, ka tās 
administratīvajā teritorijā ietilpstošajai Lielupes daļai nav izstrādāti 
ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumi un jautājums par šādu 
noteikumu izstrādi un iespējamiem termiņiem tiks izskatīts Mārupes 
novada pašvaldības Koordinācijas plānošanas darba grupas 
sanāksmē 2021.gada oktobra sākumā. 
Mārupes novada pašvaldība informē, ka Lielupes daļai, kas ietilps 
Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiks 
izstrādāti atsevišķi sagatavojot Lielupes apsaimniekošanas plānu 
daļā, kur līdz šim tas nav bijis izstrādāts. Mārupes novada 
pašvaldība informē, ka aicinās Jūrmalas pašvaldību sniegt 
priekšlikumus un saskaņot plānu un apsaimniekošanas noteikumus 
savas kompetences ietvaros. 

Lielupes daļai kaimiņu pašvaldībā - Mārupes novadā tiks 
izstrādāti atsevišķi ekspluatācijas noteikumi. Priekšlikumi 
un papildinājumu par Jūrmalas pašvaldībā ietilpstošās 
Lielupes daļas ekspluatācijas noteikumiem nav izvirzīti. 

8.     

9. 10. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

2.3. ūdens objekta un tā 
piekrastes joslas saistība ar 
aizsargājamām teritorijām un 
aizsargājamiem dabas objektiem 

Nepieciešams aktualizēt informāciju par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām – dabas parku “’Piejūra”, dabas liegumu “Lielupes 
grīvas pļavas” un dabas pieminekli “Buļļu kāpas”, kā arī izvērtēt 
Ķemeru Nacionālā parka teritorijas pieminēšanas nepieciešamību, 
jo nacionālais parks neskar Lielupes posmu, kas atrodas Jūrmalas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā.  

Ņemts vērā, aktualizēta informācija par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, t.sk. iekļauta informācija 
par jaunizveidoto dabas teritoriju “Buļlu kāpas” un dzēsts 
teksts: informācija par Ķemeru Nacionālo parku. 

10. 12. 

2.3. ūdens objekta un tā 
piekrastes joslas saistība ar 
aizsargājamām teritorijām un 
aizsargājamiem dabas objektiem 

Iekļaujama informācija par dabas liegumu “Babītes ezers”, liekot 
uzsvaru uz Varkaļu kanāla hidrobūves slūžu ekspluatāciju. 

Ņemts vērā. 

11. 14. 
3.2.2. piekrastes platību 
izmantošana ūdens objekta 
aizsargjoslā 

Pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 4. 
punktā noteikto, iekļaut noteikumu, ka applūstošajās teritorijās 
aizliegts veikt teritorijas uzbēršanu. 

Ņemts vērā, veikti teksta papildinājumu. 

12. 15. 

3.2.2. piekrastes platību 
izmantošana ūdens objekta 
aizsargjoslā 

Iekļaujama informācija par Lielupē un tās piekrastē esošiem 
aizsargājamiem biotopiem, kuri reģistrēti Dabas datu pārvaldības 
sistēmā OZOLS, jo tie ir nozīmīgs faktors, lai plānotu upes 
aizsargjoslas saimniecisko izmantošanu. 

Ņemts vērā, papildināta informācija par atsauci uz 
internetā pieejamo Dabas datu pārvaldības sistēmu 
OZOLS, par  būvniecības dokumentācijā vērā ņemamo 
informāciju. Ņemot vērā, ka ekspluatācijas noteikumi tiek 



3 
 

izstrādāti 5 gadu termiņam, to pielikumā Lielupes 
izmantošanas plāns  biotopi netiek norādīti, jo 
elektroniskā datu sistēmas aktualizācija ir Dabas 
aizsardzības pārvaldes kompetencē, saskaņā ar MK 
09.06.2014 MK not. Nr. 293 “Dabas datu pārvaldības 
sistēmas uzturēšanas, datu aktualizācijas un informācijas 
aprites kārtība”. 

13. 15. 

3.2.2. piekrastes platību 
izmantošana ūdens objekta 
aizsargjoslā 

Iekļaujama norma, ka pirms darbu uzsākšanas īpaši aizsargājamos 
biotopos un aizsargājamu sugu atradnēs Lielupē un tai pieguļošajā 
teritorijā nepieciešams saņemt sugu un biotopu aizsardzības jomā 
sertificēta eksperta par biotopu grupu “tekoši saldūdeņi” un/vai par 
attiecīgo sugu atzinumu un ievērot tajā iekļautos ieteikumus. 

Ekspluatācijas noteikumi papildināti ar skaidrojošu 
informāciju par nepieciešamību saņemt eksperta 
atzinumu.  Biotopu izpētes veicamas JPD 11.10.2012. 
saistošajos noteikumos Nr.42 “Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu” un JPD 24.03.2016. saist. not Nr.8 
“Par Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumu 
grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu apstiprināšanu”,  5.pielikuma noteiktajos 
gadījumos (t.sk. zemes vienībās, kas robežojas ar Lielupi). 

14.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Administrācija uzskata, ka Lielupes izmantošanas plāna kartē 
iekļautā informācija ir pārāk shematiska un nav piesaistes, lai 
precīzi noteiktu atzīmēto objektu atrašanās vietu dabā.  Lielupes 
izmantošanas plāna pamatā vēlams izmantot ortofotokarti ar 
pietiekamu izšķirtspēju, lai karti varētu praktiski izmantot. Kartes 
informācijā būtu nepieciešams iekļaut arī dabas vērtības, jo Lielupe 
vienlaicīgi ar tās saimniecisko izmantošanu ir nozīmīgs sugu 
migrācijas koridors un nozīmīgs faktors bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanā. Pilnveidotajam Lielupes izmantošanas plānam jābūt 
nozīmīgai Noteikumu sastāvdaļai ar praktisku pielietojumu 

Ņemot vērā DAP norādes ir:  
Precizētas objektu vietas, tās norādot ar iznesuma bultām 
un papildinot ar ielas nosaukumiem. Kartogrāfiskās 
pamatnes mērogs ir ar noteiktību 1:10 000, pdf. faili  uz 
A3 lapām mērogā 1:10 000.  Kartogrāfiskajā materiālā 
objektu izvietojams attēlots atbilstoši mēroga noteiktībai. 
Savukārt norāde, ka Lielupes izmantošanas plāna pamatā 
vēlams izmantot ortofotokarti ar pietiekamu izšķirtspēju, 
lai karti varētu praktiski izmantot, nav atbastīta. 
Lielupes izmantošanas plāns ir izstrādāts vektorformātā 
izmantojot dgn. failu ar galvenajiem apvidus elementiem, 
ūdeņiem, zemes vienību robežām, ielu nosaukumiem, 
rajonu nosaukumiem,  kuram ērti pieslēgt referencē 
ortofotokarti, bet veidojot pdf. vai jpg. formāta failus tie ir 
apjomīgi un grūti izmantojami. 
Izstrādātais plāns tuvākā laikā tiks ievietots pilsētas ĢIS 
platformā, kurā to varēs skatīt arī uz ortofotokartes. 
Ņemot vērā kopējo ūdens objekta garumu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vairāk kā 26 km un tajā iekļauto 
publisko ūdeņu zemes vienību apjomu, praktiskas 
izmantošanas pielietojuma nolūkos, plāns ir noformēts uz 
atsevišķi astoņām pārskatāmām lapām.  
Lielupes izmantošanas plānā iekļauta informācija par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām un to robežām. 

15.  
Valsts vides dienesta Lielrīgas Reģionālā vides pārvalde 

 Dienests rekomendē Jūrmalas pilsētas domes 19.07.2012. 
saistošo noteikumu Nr.27 “Par Jūrmalas pilsētas 

Tiks izskatīts JPD 19.07.2012. saistošo noteikumu Nr.27 
“Par Jūrmalas pilsētas administratīvajā teritorijā 



4 
 

administratīvajā teritorijā ietilpstošās Lielupes daļas 
izmantošanu” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.27) papildināt 
ar prasībām, kas ietvertas Lielupes ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumos.  

ietilpstošās Lielupes daļas izmantošanu” aktualizācijā pēc 
Lielupes ekspluatācijas noteikumu saskaņošanas. 

16.  

 Saskaņā ar Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumiem Lielupe posmā no Slokas līdz grīvai ir antropogēni 
ietekmēta upe ar paaugstinātu biogēno elementu – fofora un 
slāpekļa koncentrāciju. Ņemot vērā minēto faktu, Dienests 
aicina izvērtēt iespēju Saistošajos noteikumos Nr.27 noteikt 
aizliegumu izbūvēt jaunus septiķus, kā arī jaunas lokālās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus 
izlaiž pa tiešo Lielupē vai meliorācijas grāvjos, kuri ietek 
Lielupē. Ar šādu aizliegumu tiktu novērsta nekontrolēta 
piesārņojošo vielu emisija vidē no mazajām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām un perspektīvā būtu iespējams panākt 
Lielupes ūdens kvalitātes nepasliktināšanos vai pat uzlabošanos. 

Tiks izvērtēts JPD 19.07.2012. saistošo noteikumu Nr.27 
“Par Jūrmalas pilsētas administratīvajā teritorijā 
ietilpstošās Lielupes daļas izmantošanu” aktualizācijā. 

17.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Izvērtējot Saistošo noteikumu Nr.27 pielikumu “Lielupes 
izmantošanas plāns”, Dienests secina, ka dabas liegumam 
“Lielupes grīvas pļavas” un īpaši aizsargājamiem biotopiem 
pieguļošās teritorijas ir noteiktas kā dažādu aktivitāšu vietas 
(piemēram, ūdenssporta zonas burātājiem, airētājiem un 
motorizētajiem transportlīdzekļiem un ūdensslēpotājiem, slipu 
atrašanās vietas). Dienests rekomendē Saistošos noteikumus 
Nr.27 un to pielikumu saskaņot ar Dabas aizsardzības pārvaldi. 
Aicinām maksimāli izvairīties no tādu aktivitāšu pieļaušanas, 
kas varētu negatīvi ietekmēt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
un arī īpaši aizsargājamos biotopus. 

Ņemts vērā: saņemti Dabas aizsardzības pārvaldes 
nosacījumi Lielupes ekspluatācijas noteikumu 
aktualizācijai un tiks veikta saskaņošana pamatojoties uz  
MK 27.12.2005. not. Nr.1014 “Ūdens objekta 
ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu 
izstrādāšanas kārtība”, 8.5.punkta prasībām – ūdens 
objekts atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 
Plānotās aktivitātes noteiktas atbilstoši vēsturiskajai 
situācijai, ņemot vērā Lielupes ūdenstilpes un tai 
pieguļošo krastmalas faktisko izmantošanu, t.sk. Lielupes 
ekspluatācijas noteikumus periodiem 2012-2016 un 2016-
2021 – noteikumus skaņoja Dabas aizsardzības pārvalde. 
Jaunas zonas netiek noteiktas. Jauni slipi tiek izbūvēti to 
vēsturiskajās vietās -ielu galos pie Lielupes.  

18.  
Jūrmalas Sporta skola 

 Nav priekšlikumu, papildinājumu un iebildumu par pašreizējiem 
noteikumiem.  

Aktualizēti Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumi 2017-2021. 

19.  

Jūrmalas ūdensslēpošanas un veikborda parks SKI WAKE 
 Jūrmalas ūdensslēpošanas un veikborda parkā (Jūrmala, Smilgas, 

kadastra nr. 1300-005-2405, attāluma pikets 6-5) tiek piedāvātas ne 
tikai ūdensslēpošanas aktivitātes, bet arī airu laivu, SUP dēļu, 
kajaku nomas pakalpojumi.  

Lielupes ekspluatācijas noteikumi papildizmantošanas 
veidus neierobežo (airu laivu, SUP dēļu, kajaku nomas), 
attiecīgi nav nepieciešams papildināt noteikumu redakciju. 

20.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Pašreiz Lielupe, zonā no dzelzceļa tilta līdz Rīgas jūras līcim, tiek 
plaši izmantota rekreācijai un kuģošanai. Šī Lielupes daļa ir 
pievilcīga ar dabas objektiem, tāpēc to plaši izmanto gan supošanai, 
gan laivošanai, gan ūdensslēpošanai, gan veiksērfingam, gan 

Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi 
2017-2021, esošajā saskaņotajā redakcijā pielikumā 
“Lielupes izmantošanas plāns” ir noteikta ūdenssporta 
zona Nr.3 Motorizētie un ūdensslēpotāji. 



5 
 

plostošanai un tml. kā saimnieciskās darbības veicēji, tā arī 
individuālie laivotāji, supotāji u.c. 
Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu 5.1.punktā 
noteiktajā pielikuma jaunajā redakcijā, lūdzam papildināt Jūrmala, 
Smilgas, kadastra nr. 1300-005-2405 pieguļošo ūdens sporta 
teritoriju ūdensslēpošanai ar atzīmi - aktīvās atpūtas zona. 

Aktualizēto Lielupes ekspluatācijas noteikumi 2022-2026 
pielikumā “Lielupes izmantošanas plāns”, saglabāta 
iepriekšējā izmantošana. 

21.  

Pielikums: “Lielupes 
izmantošanas plāns” 

Lai veicinātu Lielupes un tās piekrastes zonas rekreatīvā potenciāla 
saglabāšanu un palielināšanu, būtu nepieciešams:  
- paredzēt perspektīvās atpūtas vietas, aktīvās atpūtas zonas upes 
labajā un kreisajā krastā; 
- Lielupes izmantošanas plānā atzīmēt un dabā uzskatāmi norādīt 
braukšanas ceļus, kas ir paredzēti nemotorizētām aktivitātēm un 
motorizētām aktivitātēm, lai motorizētie transporta līdzekļi 
neapdraudētu pārējos kuģošanas līdzekļus (SUP braucējus un 
laivotājus (kajaki, kanoe, smailītes, airu laivas u.c.) ). 

Aktualizētie Lielupes ekspluatācijas noteikumi 2022-2026 
pielikumā “Lielupes izmantošanas plāns”: 
- saglabāta iepriekšējā izmantošana – aktualizēts, 
norādītas oficiālās un neoficiālās peldvietas, MK 
28.11.2017. not. Nr.692 “Par peldvietas izveidošanas, 
uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība” 
2.pielikums “Iekšzemes peldvietas”, t.sk. labiekārtotās 
atpūtas vietas; 
- plānā saglabāts koridors kuģošanai ar kuģošanas 
līdzekļiem un ūdenssporta zonas. MK 09.02.2016. not. 
Nr.92 “Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi 
iekšējos ūdeņos” attiecas uz Latvijas iekšējiem ūdeņiem 
un ostu akvatorijām. JPD 17.05.2017. saistošie not. Nr.20 
“Jūrmalas ostas noteikumi”. 

22.  
Murjāņu sporta ģimnāzijas teritoriālā struktūrvienība “Jūrmala” 
- Nav sniegta atbilde par priekšlikumiem un papildinājumiem.    Aktualizēti Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumi 2017-2021. 

23.  
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" 

- Nav sniegta atbilde par priekšlikumiem un papildinājumiem.    Aktualizēti Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumi 2017-2021. 

24.  
Īpašumu pārvaldes Pašvaldības īpašumu nodaļa 

- Teksta rediģēšana. Ņemts vēra. 

20.  

Attīstības pārvaldes Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 Pielikumos norādīt visus kartes apzīmējumus, jo dažus neatradu, kā 
arī būtu vērtīgi katrā izdalītajā kartes attēlā iekļaut tur esošos 
apzīmējumus, jo grūti pēc tam meklēt, kurš bija pielikums ar 
apzīmējumiem.  

Karte sadalīta uz astoņām lapām, kur katrai tiks pievienoti 
apzīmējumi. Ņemts vērā turpmākā kartes izstrādes 
procesā (Kartes vēl apstrādā Inženierbūvju un ģeodēzijas 
nodaļā). 

21.  

 Ievietojot šo informāciju mājas lapā - pielikumu numerācijā atšifrēt 
tur attēloto pilsētas apgabalu, lai citiem lietotājiem būtu vieglāk 
atrast un iedzīvotāji varētu aplūkot noteiktos ierobežojumus savā 
apkaimē un tos ievērot, arī sekot līdzi, lai citi ievērotu. 

Tiks izvērtēts kartes izstrādes procesā. Kartē norādītas 
ielas un precīzi zemesgabali atbilstoši kadastra ietvertajām 
zemes vienībām. Katram nomniekam pie līguma tiek 
pievienots pielikums (pārskata shēma) ar konkrēto vietu, 
kurā vietā upē/ krastā atrodas nomas teritorija.  Noteikumi 
attiecināmi uz personām, ar kurām pašvaldība slēdz 
ūdenstilpes (Lielupes) daļas nomas līgumus. Šie 
noteikumi nav saistošo noteikumu statuss. Šobrīd 



6 
 

 

 

aktualizējam ekspluatācijas noteikumus turpmākajam 5 
gadu periodam 2022-2026, ūdensobjekta daļai Jūrmalas 
pašvaldībā, saskaņā ar  MK 27.12.2005. not. Nr.1014 
„Ūdens ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu 
izstrādāšanas kārtība”. Pēc ekspluatācijas noteikumu 
saskaņošanas institūcijās MK noteiktajā kārtībā, plānota 
JPD 19.07.2012. saist. not. Nr.27 “Par Jūrmalas pilsētas 
administratīvajā teritorijā ietilpstošās Lielupes daļas 
izmantošanu” aktualizācija vai jaunu izstrāde (ar mērķi arī 
ekspluatācijā noteiktos principus padarīt saistošus, t.sk. 
kartes, trešajām personām).  
https://likumi.lv/ta/id/251536-par-jurmalas-pilsetas-
administrativaja-teritorija-ietilpstosas-lielupes-dalas-
izmantosanu 
Atsauce par JPD 19.07.2012. SN Nr.27 iekļauta spēkā 
esošajos TP TIAN - JPD 11.10.2012. saistošajos 
noteikumos Nr.42 “Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu” un JPD 24.03.2021. saist. not Nr.8 “Par 
Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumu 
grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu apstiprināšanu”, sadaļā 4.12.1.5. Citi 
noteikumi;  2327. punktā “Atļauto izmantošanu Lielupē 
veic, atbilstoši prasībām, kas noteiktas atsevišķos 
pašvaldības 
saistošajos noteikumos.”  

22.  

 Izziņā pievienotais 7.komentārs no DAP par "Iekļaujama norma, ka 

pirms darbu uzsākšanas īpaši aizsargājamos biotopos un 

aizsargājamu sugu atradnēs Lielupē un tai pieguļošajā teritorijā 

nepieciešams saņemt sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta 

eksperta par biotopu grupu “tekoši saldūdeņi” un/vai par attiecīgo 

sugu atzinumu un ievērot tajā iekļautos ieteikumus." daļēji iekļauta 
jaunā TP TIAN, kur nav specifiski norādīts speciālista veids un nav 
arī atsauces uz Lielupes ekspluatācijas noteikumiem, savukārt, 
kuros tas ir precizēts. Iespējams tas ir citādi atrunāts, ka 
īpašniekiem, uz kuriem tas attiecas, jāievēro abi šie dokumenti. Ja 
ne, tad priekšlikums salāgot. 

Skatīt izziņas 8.punkta viedokli: 
Biotopu izpētes veicamas JPD 11.10.2012. saistošajos 
noteikumos Nr.42 “Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu” un JPD 24.03.2021. saist. not Nr.8 “Par 
Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumu 
grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu apstiprināšanu”,  5.pielikuma noteiktajos 
gadījumos (t.sk. zemes vienībās, kas robežojas ar Lielupi).  
Spēkā esošajā TP TIAN ir atsauce uz Lielupes 
ekspluatācijas noteikumiem: nodaļā 3.7. KRASTU, 
APPLŪSTOŠO TERITORIJU UN PLŪDU RISKA 
TERITORIJU INŽENIERTEHNISKĀ 
SAGATAVOŠANA UN IZMANTOŠANA; 151.punkts: 
“Papildus šajos noteikumos noteiktajām prasībām, uzsākot 
un veicot teritorijas izmantošanu Lielupes krastmalā, 
ievēro Lielupes ekspluatācijas noteikumu prasības.” 


